

Obiectivul: Blocul bucatariei catre cladirea gradinitei de copii din s. Tintareni, r. Telenesti

Obiectul: Blocul bucatariei catre cladirea gradinitei de copii din s. Tintareni, r. Telenesti

Devizul: Blocul bucatariei catre cladirea gradinitei de copii din s. Tintareni, r. Telenesti

Deviz local Nr. 32.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-26

Valoarea de deviz 783 445,16 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Lucrari de fundatie. Sapaturi				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.	100 m3	9,51	1 292,50 0,00	12 291,68 0,00
2	TrB01A1-7	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 70 m.	t	24,40	70,40 70,40	1 717,76 1 717,76
3	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	24,40	68,90 0,00	1 681,16 0,00
	Cap 1	TOTAL Lucrari de fundatie. Sapaturi				15 690,60
		Inclusiv salariul				1 717,76
	Cap 2	Executarea scheletului de rezistenta. Zidarie				
4	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	10,31	1 477,25 204,60	15 230,45 2 109,43
5	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m.	m3	4,37	3 545,61 297,00	15 494,32 1 297,89
	Cap 2	TOTAL Executarea scheletului de rezistenta. Zidarie				30 724,76
		Inclusiv salariul				3 407,32
	Cap 3	Executarea scheletului de rezistenta. Centura antiseismica cota 2,400 - 2,800				
6	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B15	m3	4,32	1 494,48 217,25	6 456,14 938,52
	Cap 3	TOTAL Executarea scheletului de rezistenta. Centura antiseismica cota 2,400 - 2,800				6 456,14
		Inclusiv salariul				938,52
	Cap 4	Executarea scheletului de rezistenta. Planseu				
7	CA04I	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16(Bc20/B250).	m3	5,20	1 771,49 60,50	9 211,73 314,60
8	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata tip IBP 1200, simplu asezat inclusiv sporul de mastic cu bitum, la hidroizolatie datorat perforatiilor stratului de difuzie.	m2	50,89	22,90 1,10	1 165,31 55,98
9	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %.	m2	50,86	186,83 4,95	9 502,17 251,76
	Cap 4	TOTAL Executarea scheletului de rezistenta. Planseu				19 879,22
		Inclusiv salariul				622,34
	Cap 5	Pardoseli				
10	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,82	1 532,61 253,00	5 854,58 966,46
11	IzF51B	Hidroizolarea peretilor, fundatiilor cu emulsie de bitum-latex "FLEXIGUM" prin metoda de pulverizare fara aer: suprafete verticale grosime 4mm.	m2	38,20	282,37 6,60	10 786,67 252,12
12	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime	m2	55,52	169,23	9 395,48

		de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.			49,50	2 748,24
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	55,52	92,64	5 143,37
					38,50	2 137,52
14	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm.	m2	55,52	334,75	18 585,40
					60,50	3 358,96
	Cap 5	TOTAL Pardoseli				49 765,50
		Inclusiv salariul				9 463,30
	Cap 6	Acoperis				
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (20x15 cm, pasul 80 cm)	m3	4,10	6 643,49	27 238,31
					1 237,50	5 073,75
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (15x5 cm, pasul 80 cm)	m3	1,02	7 649,33	7 802,32
					1 324,95	1 351,45
17	CE30A n. lemn=0,0045	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	90,00	40,23	3 620,25
					16,23	1 460,25
18	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	78,60	72,10	5 666,90
					13,75	1 080,75
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	90,00	287,05	25 834,05
					63,25	5 692,50
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	10,00	316,60	3 166,04
					19,25	192,50
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	19,00	317,26	6 027,88
					16,50	313,50
	Cap 6	TOTAL Acoperis				79 355,75
		Inclusiv salariul				15 164,70
	Cap 7	Termoizolarea exterioara				
22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (gr=10 cm)	m2	64,00	534,69	34 220,14
					160,77	10 288,96
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	64,00	24,55	1 570,88
					6,60	422,40
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	64,00	147,80	9 458,94
					67,10	4 294,40
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.	kg	14,00	28,38	397,25
					2,48	34,65
26	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv .	m2	14,00	919,10	12 867,35
					368,50	5 159,00
	Cap 7	TOTAL Termoizolarea exterioara				58 514,57
		Inclusiv salariul				20 199,41
	Cap 8	Termoizolarea planseului				
27	CA12A	Prepararea cheramzitobetonului M50 pe santier.	m3	11,12	1 292,33	14 370,71
					62,70	697,22
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	55,74	92,64	5 163,75
					38,50	2 145,99
	Cap 8	TOTAL Termoizolarea planseului				19 534,46
		Inclusiv salariul				2 843,21
	Cap 9	Timplaria				
29	CK57B	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului peste 2 m2 (Low E)	m2	14,52	2 282,35	33 139,75
					62,21	903,22
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi.	m	5,30	210,59	1 116,13
					19,80	104,94
31	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	5,30	111,05	588,57
					22,00	116,60
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	7,74	2 549,50	19 733,13
					44,55	344,82

	Cap 9	TOTAL Timplaria				54 577,57
		Inclusiv salariul				1 469,57
	Cap 10	Finisari interioare. Tavan				
33	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	55,20	106,43	5 874,99
					84,15	4 645,08
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	55,52	38,71	2 149,36
					30,25	1 679,48
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	55,52	46,37	2 574,35
					30,25	1 679,48
36	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice.	m	57,20	56,41	3 226,77
					28,60	1 635,92
	Cap 10	TOTAL Finisari interioare. Tavan				13 825,47
		Inclusiv salariul				9 639,96
	Cap 11	Finisari interioare. Pereti				
37	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu.	m2	124,64	128,14	15 971,81
					88,00	10 968,32
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	147,64	89,31	13 185,88
					67,10	9 906,64
39	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50).	m2	-147,64	17,65	-2 605,70
					13,20	-1 948,85
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	147,64	38,71	5 715,62
					30,25	4 466,11
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	147,64	46,37	6 845,77
					30,25	4 466,11
	Cap 11	TOTAL Finisari interioare. Pereti				39 113,37
		Inclusiv salariul				27 858,34
	Cap 12	Finisari interioare. Panou				
42	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm .	m2	84,80	353,11	29 943,99
					90,75	7 695,60
	Cap 12	TOTAL Finisari interioare. Panou				29 943,99
		Inclusiv salariul				7 695,60
	Cap 13	Electricitatea				
43	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp.	m	133,70	28,85	3 856,91
					12,10	1 617,77
44	RpED10A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp	m	165,60	33,38	5 527,15
					8,25	1 366,20
45	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime.	buc	13,00	70,40	915,20
					70,40	915,20
46	08-03-594-11	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - Corp de iluminat in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4.	100 buc	0,07	44 641,22	3 124,89
					17 435,00	1 220,45
47	08-03-594-1	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente - Corp de iluminat instalat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1.	100 buc	0,06	25 031,15	1 501,87
					4 840,00	290,40
48	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1-simbol 0158.	buc	8,00	68,92	551,32
					16,50	132,00
49	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,14	2 474,45	346,42
					2 095,50	293,37
	Cap 13	TOTAL Electricitatea				15 823,76
		Inclusiv salariul				5 835,39
	Cap 14	Tehnica sanitara				
50	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform	m	14,70	107,28	1 576,94

		proiectului.			2,97	43,66
51	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime.	buc	12,00	70,40	844,80
					70,40	844,80
52	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm.	m	14,20	119,00	1 689,74
					20,35	288,97
53	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton.	buc	1,00	3 065,78	3 065,78
					112,75	112,75
54	SC05A	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida.	buc	4,00	4 342,97	17 371,90
					93,50	374,00
55	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	22,50	76,41	1 719,23
					13,75	309,38
56	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2".	buc	5,00	1 048,75	5 243,75
					90,75	453,75
57	SE59A1	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton.	buc	1,00	285,87	285,87
					24,75	24,75
58	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, aoid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	4 382,88	4 382,88
					41,25	41,25
59	SC14A	Portpahar sau sapuniera din fonta emailata, portelan sanitar, etc, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	87,48	87,48
					18,15	18,15
	Cap 14	TOTAL Tehnica sanitara				36 268,36
		Inclusiv salariul				2 511,45
	Cap 15	Sistema de incalzire				
60	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu.	m3	2,30	145,75	335,23
					145,75	335,23
61	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului.	m	7,90	107,28	847,47
					2,97	23,46
62	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot). se va include conform proiectului.	buc	4,00	340,11	1 360,44
					44,00	176,00
63	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime.	buc	7,00	70,40	492,80
					70,40	492,80
64	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm.	m	13,50	119,00	1 606,45
					20,35	274,73
65	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm.	m	34,50	58,00	2 000,93
					19,80	683,10
66	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm.	m	41,20	121,58	5 009,01
					18,15	747,78
67	ID01C	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4".	buc	12,00	173,43	2 081,16
					15,40	184,80
68	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari.	buc	7,00	9,98	69,86
					8,25	57,75
69	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500x1200 mm	buc	4,00	3 011,82	12 047,28
					35,75	143,00
70	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500x2000 mm	buc	2,00	3 715,82	7 431,64
					35,75	71,50
	Cap 15	TOTAL Sistema de incalzire				33 282,27
		Inclusiv salariul				3 190,14
	Cap 16	Scari, pandus si trotuar				
71	TsA01D2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3	2,10	189,75	398,48
					189,75	398,48
72	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	2,10	765,66	1 607,89
					44,00	92,40

73	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	11,30	1 824,81	20 620,41
					313,50	3 542,55
74	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment .	m2	16,30	268,93	4 383,56
					41,25	672,38
75	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3	1,60	552,30	883,68
					49,50	79,20
76	DE09E	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 4x20x50 cm, pe fundatie de beton	m	33,80	429,81	14 527,41
					25,85	873,73
77	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip.	m2	19,20	249,40	4 788,48
					37,40	718,08
78	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	19,20	255,78	4 910,98
					32,78	629,38
79	CO07B	Imprejmuiri metalice din otel profilat (balustrada)	kg	45,30	58,65	2 656,66
					33,00	1 494,90
	Cap 16	TOTAL Scari, pandus si trotuar				54 777,53
		Inclusiv salariul				8 501,09

Total manopera (ore)	2 201,06
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total		557 533,31
Asigurari sociale	24,00%	29 053,94
Total		586 587,26
Cheltuieli de transport	7,00%	28 806,25
Total		615 393,50
Cheltuieli de regie	3,00%	18 461,81
Total		633 855,31
Beneficiu de deviz	3,00%	19 015,66

Total General fara TVA	652 870,97
TVA (20%)	130 574,19
TOTAL GENERAL	783 445,16
Inclusiv salariul	121 058,10

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)